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(6)Jari Helminen, Diakonia-ammattikorkeakoulu 
 Sanna Lähteinen, Lapin yliopisto



Johdanto


Käsissäsi oleva teos on AHOT korkeakouluissa -hankkeen (ESR) sosiaalialan 
 korkeakoulutuksen osahankkeen toimijoiden yhteinen tuotos. Hankkeessa 
 ovat olleet mukana toimijoina sosiaalialan ammattikorkeakouluverkostosta 
 Diakonia- ammattikorkeakoulu, Satakunnan, Tampereen ja Turun ammatti-
 korkeakoulut ja valtakunnallisesta sosiaalityön yliopistoverkostosta (Sosnet) 
 koordinaatioyliopisto Lapin yliopisto. Hanke on toteutunut pääosin vuoden 
 2012 aikana. 


Työelämässä ja laajemmin yhteiskunnassa tapahtuneet muutokset ovat joh-
 taneet siihen, että koulutuspolut ovat monimuotoistuneet ja yksilöllistyneet. 


Työelämässä tarvittavan osaamisen rakentamisesta on muodostunut elinikäinen 
 tai vähintäänkin työiän kattava prosessi. (Ks. Aikaisemmin hankitun osaami-
 sen… 2007; Elinikäisen ohjauksen kehittämisen… 2011). Näin ollen sosiaalialan 
 korkeakoulutuksiinkin tullaan enenevissä määrin erilaisilla ammatillisilla taus-
 toilla ja osaamisella. Se on merkittävä rikkaus, mutta samalla myös haaste korkea-
 kouluille: aiemmin opinnoissa, työelämässä, vapaaehtois- tai luottamustehtä-
 vissä hankittu kokemus voi tuottaa henkilölle sellaista osaamista, mikä tulisi 
 korkeakoulutuspoliittisten linjausten mukaan olla hyödynnettävissä koulutuk-
 sessa. 


Kysymys ei sinänsä ole uusi, koska sosiaalialan korkeakoulutuksiin on perin-
teisesti hakeutunut paljon aikuisopiskelijoita ja aiempia tutkintoja suorittaneita 
alanvaihtajia. Nykyajan ”uutta työelämää” luonnehtii jatkuva muutos ja muuttu-
neet osaamisvaatimukset. Nämä liittyvät muun muassa työn organisoinnin uudis-
tuksiin, työn hallitsemiseen tarvittavan tietomäärän kasvuun sekä teknologian 
laajenevaan hyödyntämiseen että yhteistyöverkostojen lisääntymiseen (ks. Julkunen 
2008). Työntekijöiltä edellytetään vastuuta ammattitaidon ylläpitämisestä, 



(7)kehittämisestä ja jatkuvasta uudistamisesta (Eteläpelto 2007, 93–94). Tilanteissa, 
 jolloin ammatillista osaamista tulee lisätä ja uudistaa koulutuksen keinoin, aiem-
 man osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen (AHOT) tarjoaa mahdollisuuk-
 sia opiskelun ja oppimisen kohdentamiseen juuri täydentämistä tai uudistamista 
 kaipaaville osaamisalueilla. 


Suomalaisen korkeakoulujärjestelmän nykyisinä heikkouksina pidetään hi-
 dasta opintoihin sijoittumista, opiskelijoiden pitkiä opiskeluaikoja ja monen-
 kertaista koulutusta (Koulutus ja tutkimus vuosina 2011–2016, 30). Hallitus-
 ohjelman ja opetus- ja kulttuuriministeriön hallinnonalan koulutuksen 
 kehittämissuunnitelman tavoitteena on tehostaa korkeakoulutuksen läpäisyä ja 
 aiemmin hankitun osaamisen tunnustamista sekä joustavoittaa siirtymiä koulu-
 tusasteelta toiselle (Pääministeri Jyrki Kataisen hallituksen ohjelma 22.6.2011, 
 34; Koulutus ja tutkimus vuosina 2011–2016, 28–31). Usean tutkinnon suorit-
 tamista on pidetty nimenomaan sosiaalialalle ominaisena ilmiönä (Sosiaalialan 
 korkeakoulutuksen suunta 2007, 62; Lindberg & Tolonen 2005, 4–6). Saman-
 aikaisesti elinikäisen oppimisen sekä yhteiskunnallisen ja ammatillisen kehitty-
 misen vaateet antavat perusteita olettaa, että jatkossakin sosiaalialan ihmisillä 
 on kiinnostusta suorittaa useita tutkintoja (Sosiaalialan korkeakoulutuksen suunta 
 2007, 60).


Nämä lähtökohtatekijät huomioiden sosiaalialan korkeakoulutuksessa – niin 
 ammattikorkeakouluissa kuin yliopistoissakin – on perusteltua pohtia kysymystä 
 aiemmin hankitun osaamisen tunnistamisesta ja tunnustamisesta (AHOT). 


AHOT liittyy eurooppalaisen korkeakoulualueen rakentamiseen, elinikäisen op-
 pimisen edistämiseen ja koulutuksen kansainvälistämiseen (Aikaisemmin hanki-
 tun osaamisen… 2007, 22). Kehittämistyössä keskeisiä lähtökohtia ovat opiskeli-
 joiden liikkuvuus, oikeusturva, laadunvarmistus, dokumentointi, kriteerien 
 läpinäkyvyys ja korkeakoulujen autonomia (Pyykkö 2010, 8).


Korkeakouluissa on viime vuosina tehty osaamislähtöisyyteen perustuvaa 
 opetussuunnitelmatyötä, jossa ajattelun taustalla ovat joustavat opintopolut 
 sekä liikkumismahdollisuuksien rakentaminen koulutusportaalta ja -tasolta 
 seuraavalle (Oppimisesta osaamiseen 2009, 4; Halttunen & Pyykkö 2010). 


Kyseessä on koulutusajattelun muutos peräkkäisistä tutkinnoista kohti jousta-
vampia opintopolkuja, jolloin opiskelijalla ei teetetä sellaista, minkä hän jo 
osaa aiemman kokemuksensa ja osaamisensa perusteella. Sosiaalialan korkea-
kouluille tämä on merkinnyt haastetta, sillä niissä ollaan vasta luomassa osaamis-



(8)perustaiseen ajatteluun liittyviä käytäntöjä ja menetelmiä, jotka soveltuvat alan 
 koulutuksiin.


Osaamisperusteisten opetussuunnitelmien ja näiden toteutussuunnitelmien 
 äärellä vaikeuskerrointa aikaisemmin hankitun osaamisen tunnistamisessa ja tun-
 nustamisessa (AHOT) lisää yksin käsitteistön vakiintumattomuus. Käytäntöihin 
 ja menettelyihin liittyvää käsitteitä on pyritty avaamaan opetusministeriön 
 (Aikaisemmin hankitun osaamisen… 2007) toimesta ja esimerkiksi yliopistojen 
 rehtorien neuvoston ja ammattikorkeakoulujen rehtorineuvoston yhteisessä työ-
 ryhmäraportissa (Oppimisesta osaamiseen 2009). Lähtökohdat toimintaan ovat 
 näin ollen käsitteiden osalta periaatteessa yhteneväiset molemmissa korkea-
 kouluissa. Seuraavassa on selvennetty lukijalle joitakin keskeisiä aikaisemmin 
 hankitun osaamisen tunnistamiseen ja tunnustamiseen liittyviä käsitteitä, jotka 
 pohjautuvat opetusministeriön raporttiin Aikaisemmin hankitun osaamisen tun-
 nustaminen korkeakouluissa (2007; 52–53). 


Hyväksilukeminen: Opintojen, harjoittelun, työkokemuksen tai osaamisen 
 hyväksyminen osaksi suoritettavaa tutkintoa tai kurssia, pakollisiin tai valin-
 naisiin opintoihin. Suomessa korkeakouluissa vakiintuneet hyväksilukemisen 
 alakäsitteet ovat korvaaminen ja sisällyttäminen.


Korvaaminen: Hyväksilukemisen muoto, jossa opetussuunnitelmiin kuuluvia 
 pakollisia opintoja korvataan muilla, sisällöltään vastaavilla opinnoilla saman 
 alan opinnoilla.


Sisällyttäminen: Hyväksilukemisen muoto, jossa muualla suoritettuja opinto-
 ja liitetään osaksi tutkintoa sivuainekokonaisuuksina, vaihtoehtoisina opin-
 toina tai vapaasti valittavina opintoina.


Osaaminen: Henkilön hankkima tietojen ja taitojen kokonaisuus. Akateeminen 
asiantuntijuus muodostuu yhtäältä korkeakoulutuksessa hankitusta yleisestä 
osaamisesta (esimerkiksi tieteellisen ajattelun, tiedon tuottamisen ja jatkuvan 
oppimisen taidot) ja toisaalta kullekin tieteenalalle tai oppiaineelle ominaisesta 
osaamisesta. Ammatillinen asiantuntijuus määrittyy ammattialan tai työ-
tehtävän tarpeista (ammatillinen erityisosaaminen) ja kehittyy työssä; esi-
merkiksi lääkärin osaamista voidaan kutsua myös kompetenssiksi. Osaaminen 
edellyttää harjaantumista, ja se voi kehittyä jatkuvasti ja karttua myös koulu-
tuksen ja työn ulkopuolella esimerkiksi harrastuksissa ja järjestötoiminnassa.



(9)Tunnistaminen: Osaamisen tunnistamista voidaan tarkastella sekä korkea


koulun että opiskelijan näkökulmasta. Opiskelija pyrkii ymmärtämään aiemmin 
 hankkimaansa osaamista ja jäsentää sen suhteessa osaamistavoitteisiin siten, 
 että hän pystyy kuvaamaan ja näyttämään osaamisensa. Korkeakoulu arvioi 
 opiskelijan esittämät oppimistulokset sekä niiden suhteen opintojen osaamis


tavoitteisiin ja myöntää tämän perusteella hyväksiluvun.


Tunnustaminen: Virallisen aseman antaminen aiemmin hankitulle osaamisel-
 le. Osaaminen voi syntyä joko formaalissa oppimisessa, epävirallisessa oppimi-
 sessa tai arkioppimisessa. 


Yliopistot ja ammattikorkeakoulut ovat tehneet yhdessä edellä esitetysti aiemmin 
 hankitun osaamisen tunnistamiseen ja tunnustamiseen (AHOT) liittyvän käsit-
 teistön laadintaa. AHOT-käytäntöjen toimintaperiaatteet ja menettelytavat vaih-
 televat kuitenkin vielä suuresti eri korkeakoulujen välillä, mitä on pidetty opiske-
 lijoiden näkökulmasta jopa oikeusturvakysymyksenä. Tällöin toimintatapoja tulee 
 kyetä yhdenmukaistamaan ja tekemään näkyviksi. 


Valtioneuvoston antamissa asetuksissa ammattikorkeakouluista (15.5.2003/352) 
 ja yliopistojen tutkinnoista (19.8.2004/794) todetaan opintojen hyväksilukemisesta 
 lähes samoin sanoin. Asetusten hyväksilukemista koskevat kohdat antavat lain-
 säädännöllisen perustan AHOT-käytännöille eli aiemmin hankitun osaamisen tun-
 nistamiselle ja tunnustamiselle suomalaisissa korkeakouluissa. 


Valtioneuvoston asetus ammattikorkeakouluista  
 15.5.2003/352, 14 §, Opintojen hyväksilukeminen


Opiskelija saa tutkintoa suorittaessaan ammattikorkeakoulun päätöksen mu-
 kaisesti lukea hyväkseen muussa kotimaisessa tai ulkomaisessa korkeakoulussa 
 taikka muussa oppilaitoksessa suorittamiaan opintoja sekä korvata tutkintoon 
 kuuluvia opintoja muilla samantasoisilla opinnoilla. Opiskelija saa ammatti-
 korkeakoulun päätöksen mukaisesti lukea hyväkseen sekä korvata tutkintoon 
 kuuluvia opintoja myös muulla tavoin osoitetulla osaamisella.


Valtioneuvoston asetus yliopistojen tutkinnoista  
 19.8.2004/794 25§, Opintojen hyväksilukeminen


Opiskelija saa tutkintoa suorittaessaan yliopiston päätöksen mukaan lukea hy-
väkseen muussa kotimaisessa tai ulkomaisessa korkeakoulussa taikka muussa 
oppilaitoksessa suorittamiaan opintoja sekä korvata tutkintoon kuuluvia 



(10)opintoja muilla samantasoisilla opinnoilla. Opiskelija saa yliopiston päätök-
 sen mukaan lukea hyväkseen sekä korvata tutkintoon kuuluvia opintoja myös 
 muulla tavoin osoitetulla osaamisella.


Ammattikorkeakoulujen ja yliopistojen toimintaa raamittavissa asetuskohdissa 
 viitataan niin opintojen hyväksilukuun ja korvaamiseen kuin osaamisen osoitta-
 miseen. Näitä ilmaisuja on käytetty kuitenkin vaihtelevasti (vrt. Opinnoista osaa-
 miseen 2009, 5–6; Aikaisemmin hankitun osaamisen… 2007, 51–54) ja toiminta-
 käytännöt ovat moninaisia (ks. esim. Sipilä & Koskinen 2007).


AHOT korkeakouluissa -hankkeen sosiaalialan korkeakoulutuksen osahanke 
 tähtäsi yhteisten AHOT-käytäntöjen ja menettelyjen jäsentämiseen sekä kehittämi-
 seen. Yleistavoitteena oli yhteisten AHOT-käytäntöjen hahmottaminen sosiaalialan 
 ammattikorkeakoulutukseen ja sosiaalityön yliopistokoulutukseen. Osahankkeen 
 yksityiskohtaisempia tavoitteita olivat: 1) AHOT-kokemusten kartoittaminen 
 kyselyllä alojen korkeakouluopiskelijoilta, 2) Kyselyn tekeminen AHOT-käytän-
 nöistä sosiaalialan ja sosiaalityön korkeakoulutahoille, 3) AHOT-käytäntöjä 
 kuvaavan oppaan laadinta1, 4) Verkko-oppimisympäristöön soveltuvan AHOT- 
 portfolion käsikirjoituksen rakentaminen2, ja 5) Osahankkeen taustalla olevien 21 
 sosiaalialan koulutusta tarjoavan ammattikorkeakoulun ja kuuden sosiaalityön 
 yliopistoyksikön yhteisten työseminaarien järjestäminen sekä 6) Kokonaisprosessin 
 tuloksia kuvaavan raportin tekeminen. Tätä teosta voidaan pitää hankkeen loppu-
 julkaisuna, koska siihen on sisällytetty pitkälti sosiaalialan korkeakoulutuksen 
 osahankkeen kaikkien toimenpiteiden ja niiden tulosten kuvaukset. Lisäksi osa 
 hankkeessa toteutetusta materiaalista on saatavilla tämän julkaisun liitteissä.


Teoksen ensimmäisessä osassa kuvataan AHOT-käytäntöjen nykytilaa kah-
 den artikkelin avulla. Sanna Lähteinen ja Marjo Romakkaniemi (Lapin yliopisto) 
 analysoivat sosiaalialan korkeakouluopiskelijoille toteutetun kyselyn tuloksia. Ky-
 selyssä kartoitettiin opiskelijoiden näkemyksiä aikaisemmin hankitun osaamisen 
 tunnistamisen ja tunnustamisen toteutumisesta ja toimivuudesta sekä käytän-
 töjen kehittämistarpeista opiskelijoiden näkökulmasta. Niina Vuoristo (Turun 
 ammattikorkeakoulu) kuvailee sosiaalialan ja sosiaalityön korkeakoulujen nykyisiä 


1  Kolkka, Marjo. AHOT pedagogisena prosessina – Pohdintoja ja työvälineitä osaamisen tunnistamiseen. Luettavissa: 


http://www.sosiaaliportti.fi/File/fda94a91-e26f-4cd2-9317-9f9ed9bd33df/AHOT+II+ohjekirja+22122012.pdf 
 sekä tämän julkaisun liite 1. 


2  AHOT-huoneen käsikirjoitus. Tutustuttavissa: http://www.sosiaaliportti.fi/File/0e51758a-c304-4454-8e87-666f7da5227f/ 


AHOT-huoneen+k%c3%a4sikirjoitus+luonnos+13+8+12.pdf 



(11)AHOT-käytäntöjä ammattikorkeakouluille ja yliopistoille suunnatun kyselyn pe-
 rusteella. Korkeakoulukentällä tavoitteeksi on asetettu aiemmin hankitun osaa-
 misen tunnistamisen arviointimekanismien kehittäminen sekä osaamisen tun-
 nustamiseen liittyvien prosessien yhtenäistäminen (Oppimisesta osaamiseen 2009, 
 21–22), jolloin tämän hetken tilanteen kuvaaminen ja tämän pohjalta kehittämis-
 tavoitteiden asettaminen on merkityksellistä.


Aikaisemmin hankitun osaamisen tunnistamisen ja tunnustamisen (AHOT) 
 käytännöissä haasteena on se, että toiminta ei ole rakentunut vielä osaksi korkea-
 koulujen pedagogista toimintaa, vaikka sen kytkennät hallinnolliseen prosessiin 
 sekä opiskelijoiden ohjaukseen olisivat olemassa (ks. Airola & Hirvonen 2012). 


Julkaisun toisessa osassa tarkastellaan AHOTkäytäntöjä pedagogisten mahdolli-
 suuksien näkökulmasta. Marjo Kolkka (Diakonia-ammattikorkeakoulu) kuvaa 
 artikkelissaan AHOT-prosessin perusteita osana korkeakoulupedagogiikkaa. 


Minna Putous (Tampereen ammattikorkeakoulu) ja Satu Vaininen (Satakunnan 
 ammattikorkeakoulu) tarkastelevat AHOT-käytäntöjä sosiaali- ja terveysalan 
 perustutkinnon omaavien eli lähihoitajien suorittaessa sosionomi (AMK) -tutkin-
 toon johtavia opintoja. Artikkelissa tuodaan esiin opiskelijoiden ja opetushenki-
 löstön näkemyksiä AHOT-käytännöistä mutta myös näiden kehittämishaasteista. 


Lisäksi Niina Vuoristo (Turun ammattikorkeakoulu) tarkastelee toiminnallisen 
 osaamisen näytön rakentamisen mahdollisuuksia. Hänen artikkelinsa pohjaa 
 ammattikorkeakouluopiskelijoiden työskentelyyn ja työelämäedustajien kuule-
 miseen sekä asiakastyön toimintaympäristöihin suunniteltuihin toiminnallisiin 
 näyttöihin. 


Julkaisun päättää sosiaalialan korkeakoulutuksen osahankkeen toteuttamises-
 sa mukana olleiden toimijoiden työryhmän puheenvuoro siitä, mitä on saavutettu 
 ja mitä kehittämishaasteita työskentelystä nousi esiin. Tekstissä hahmotellaan 
 suuntaviivoja AHOT-työskentelyn jatkolle sosiaalialan uudistuvan työkentän ja 
 osaamisvaatimusten näkökulmasta.


Sosiaalialan korkeakoulutuksen osahanke tarjosi oivan mahdollisuuden 
aikaisemmin hankitun osaamisen tunnistamisen ja tunnustamisen (AHOT) 
käytäntöjen yhteiseen tarkasteluun sosiaalialan ammattikorkeakoulutuksen ja 
yliopistojen sosiaalityön koulutuksen edustajien kesken. Yhteistyö on avannut 
näkymiä niin ammattikorkeakoulujen kuin yliopistojen toimintaan, minkä 
lisäksi keskusteluissa on sivuttu myös ammatillisen toisen asteen sosiaalialan 
koulutusta. Hankkeen toteutuksessa mukana olleet toimijat jakavat kokemuksen, 



(12)että yhteistyö on ollut sekä tarpeellista että hedelmällistä. Sosiaalista koskevan 
kehittämiseksi tarvitaan jatkossakin kouluttajatahojen keskinäistä vuorovaikusta 
ja dialogia. 
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Osa I



Sosiaalialan korkeakoulujen 

nykyiset AHOT-käytännöt 



(15)Sanna Lähteinen & Marjo Romakkaniemi, Lapin yliopisto



Opiskelijoiden näkemyksiä aiemman osaamisen  huomioimisesta sosiaalialan korkeakoulutuksissa


Johdanto


Aikaisemmin hankittu osaaminen on sosiaalialan korkeakouluille samanaikaisesti 
 vanha ja uusi kysymys. Sosiaalialalla on pitkään ollut paljon opiskelijoita, joilla on 
 aiempi sosiaali- tai terveydenhuollon ammattipätevyys. Usean saman alan tutkin-
 non suorittamista on kuitenkin toisinaan pidetty sosiaalialalle ongelmallisena 
 piirteenä (esim. Lindberg & Tolonen 2005, 4–6; Sosiaalialan korkeakoulutuksen 
 suunta 2007, 62), vaikka kysymys voi myös liittyä haluun kehittyä työelämässä ja 
 syventää ammatillisia valmiuksia sekä toisaalta kiinnostukseen itsensä sivistämis-
 tä ja oppimista kohtaan (ks. Matthies 2009, 15; Puotinen 2009, 92–93; Lähteinen 


& Tuohino 2013). Lisäksi opiskelijoiden työssäkäynti opintojen ohella on yleisty-
 nyt voimakkaasti myös sosiaalialalla (ks. Innanen & Laiho 2008). 


Samanaikaisesti, kun kyse on toisaalta vanhasta ja tutustakin kysymyksestä, 
 on tilanne jossain määrin myös uusi. AHOT tuottaa korkeakouluille haasteita, 
 koska aiemmin aikaisemmin hankittu osaaminen on tarkoittanut lähinnä muo-
 dollisten koulutusten hyväksilukua suoritettavaan tutkintoon. AHOT laajentaa 
 aiempia käytäntöjä, koska se pitää sisällään myös työkokemuksen tai vapaa-ajan 
 toiminnan kautta hankitun osaamisen. Näin ollen se edellyttää myös uudenlaista 
 ajattelua opiskelijan osaamisen tunnistamisessa. Aiemmin hankitun osaamisen 
 arviointi on haasteellista ja vaatii kokemusta ja asiantuntijuutta korkeakoulujen 
 henkilöstöltä (ks. Jäntti 2008, 31). 


Koska AHOT on ollut käytössä vasta muutamien vuosien ajan ja korkeakoulujen 
AHOT-käytännöt ovat vasta muotoutumassa (ks. Niina Vuoriston artikkeli tässä 
teoksessa), on ensiarvoisen tärkeää saada tietää, mitä sosiaalialan korkeakoulu-
opiskelijat ajattelevat aiemmin hankitun osaamisen tunnustamisesta ja minkä-



(16)laisia kokemuksia heillä on AHOT-käytännöistä omissa korkeakouluissaan. Näin 
 ollen AHOT korkeakouluissa -hankeen sosiaalialan osahankkeen toimijoiden kes-
 ken ajattelimme, että tiedontuotanto opiskelijoiden odotuksista ja kokemuksista 
 on meille tärkeää, jotta voimme kehittää toimivia ja opiskelijoita motivoivia käy-
 täntöjä osaamisen tunnistamiseen ja tunnustamiseen sosiaalialan korkeakoulu-
 tuksissa. Päätimme, että hankkeessa toteutetaan kummankin korkeakoulu-
 sektorin opiskelijoille kysely, jossa selvitetään opiskelijoiden kokemuksia 
 heidän aiemmin hankkimansa osaamisen huomioimisesta heidän nykyisissä 
 opinnoissaan. 


Kyselyn toteutus ja vastaajien kuvaus 


Hankkeen työntekijänä Lapin yliopistossa toiminut koordinaattori Teija Horsma 
 suunnitteli ja toteutti sosiaalialan korkeakouluopiskelijoille suunnatun sähköisen 
 kyselyn, johon oli mahdollista vastata 29.2.–13.4.2012 välisenä aikana. Alun perin 
 kyselyaikaa suunniteltiin lyhyemmäksi, mutta vastaajien määrän kasvattami-
 seksi sitä päätettiin jatkaa vielä huhtikuulle. Osa ammattikorkeakoulujen opiske-
 lijoista oli kyselyn vastaamishetkellä harjoittelussa, mikä saattoi vaikuttaa vastaaja-
 määrään. 


Opiskelijakyselyyn vastasi yhteensä 1344 opiskelijaa, joista 252 suoritti sosiaali-
 työn opintoja yliopistossa ja 1092 sosiaalialan opintoja ammattikorkeakoulussa. 


Ammattikorkeakouluopiskelijoista 84 vastaajan tavoitetutkinto oli sosionomi 
 ylempi AMK -tutkinto. Vastaajien jakautuminen ammattikorkeakoulu- ja yliopisto- 
 opiskelijoiden kesken kuvastaa sektoreiden välisiä eroja opiskelijamäärissä, sillä 
 sosiaalialalla korkeakoulututkintoa suorittavista valtaosa opiskelee ammatti-
 korkeakoulussa. Ammattikorkeakouluihin valitaan vuosittain noin 2000 uutta 
 opiskelijaa, kun sosiaalityön yliopistokoulutuksessa aloittaa vain noin 350 opiske-
 lijaa. (Sosiaalialan korkeakoulutuksen suunta 2007, 20–23.) Vastaajista 94 % oli 
 naisia ja 6 % miehiä. 


Opiskelijakysely toteutettiin Webropol-nimisellä sähköisellä kyselyjärjestel-
 mällä. Kyselyn toteuttaminen sähköisesti oli käytännössä ainoa käytettävissä oleva 
 mahdollisuus hankkeen resurssien puitteissa. Kysely laadittiin hankkeen toimijoi-
 den muodostamassa työryhmässä ja siitä vastasi Teija Horsma Lapin yliopistosta. 


Sitä välitettiin Sosnetin peruskoulutuksen työvaliokunnan jäsenten (6) kautta 
kuuteen yliopistoon. Vastaavasti kyselyä välitettiin 21 ammattikorkeakouluun 



(17)niiden nimeämien yhdyshenkilöiden kautta. Kyseisissä ammattikorkeakouluissa 
 voi suorittaa sosionomi (AMK) -tutkinnon ja näistä osassa (12) voi suorittaa 
 sosiaalialan koulutusohjelmassa lisäksi ylemmän ammattikorkeakoulututkinnon 
 sosionomi (ylempi AMK). 


Kyselyn vastausprosentin arviointi ei ole mielekästä. Sähköisen kyselyn välit-
 tämisessä toimi useita välikäsiä, minkä vuoksi on mahdotonta arvioida potentiaa-
 listen vastaajien kokonaismäärää. Vastaajia oli kaikista kuudesta yliopistosta sekä 
 20 ammattikorkeakoulusta, joten kysely on tavoittanut määrällisesti hyvin alan 
 korkeakoulut. Kysely antaa korkeakouluille tärkeää kokemustietoa opiskelijoilta 
 sekä esimerkiksi opiskelijoiden kehittämisideoita AHOT-käytänteisiin. 


Kyselyn taustalla oli ajatus, että opiskelijoille on kertynyt erilaista osaamista muo-
 dollisen koulutuksen, työkokemuksen, elämänkokemuksen ja/tai vapaa-ajantoiminnan 
 kautta. Toinen taustaoletus oli, että aiemmin omaksuttu osaaminen voidaan huo-
 mioida opiskelijan nykyisessä koulutuksessa. Kyselyn avulla pyrimme selvittämään, 
 onko opiskelijoilla oman näkemyksensä mukaan sellaista osaamista, jota voitaisiin 
 hyväksilukea heidän nykyisissä opinnoissaan sekä miten aiempaa osaamista on tun-
 nistettu ja tunnustettu sosiaalialan korkeakouluissa. Lisäksi kyselyssä selvitettiin 
 opiskelijoiden näkemyksiä AHOT-käytänteiden kehittämiseksi. Avovastaukset 
 analysoitiin sisällönanalyysiä hyödyntäen (ks. Tuomi & Sarajärvi 2002, 110−115). 


Kyselylomake sisälsi 46 kysymystä, joista suuri osa oli valmiilla vaihtoehdoilla 
olleita strukturoituja kysymyksiä. Opiskelijalle työn ja vapaa-ajan kautta kerty-
neen osaamisen jäsentämiseksi, osaamisen osoittamisen tapojen ja opiskelijoiden 
kehittämisehdotusten kartoittamiseksi käytettiin myös avokysymyksiä. Kyselyn 
suunnittelu osoittautui haasteelliseksi, sillä aiemmin hankitun osaamisen tunnis-
tamiseen liittyy käsitteitä, joista ei varmuudella voitu tietää, miten opiskelijat ne 
ymmärtävät. Avovastauksissa tulikin esiin käsitteiden hämäryyttä sekä käsittei-
den välisten suhteiden hahmottumattomuutta. Aiemmin tässä julkaisussa on 
määritelty hankkeen ja kyselyn käsitekenttää: AHOT, AHOT-menettelyt, aho-
tointi, hyväksiluku, korvaavuus sekä käsitteiden suhdetta toisiinsa. Opiskelija-
kyselyssä käytettiin aiemman osaamisen huomioimisessa vakiintuneita käsitteitä 
hyväksiluku ja korvaavuus, jotta kyselyyn vastaavat opiskelijat ymmärtävät kysy-
mykset paremmin. Kyselyn loppupuolella (kysymys 46) oli kysymys, jolla selvitet-
tiin kuinka suuri osuus vastaajista tiesi entuudestaan, mitä AHOT-menettely tar-
koittaa. Vaikka AHOT-menettely on nykyään korkeakouluissa jo vakiintunut, 
opiskelijat eivät aina tunne käsitteiden tarkoitusta tai sisältöjä. 
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Vastaajien opiskelun vaihe sekä koulutustausta


Vastaajilta tiedusteltiin nykyisten tutkintoon tähtäävien opintojen aloittamisajan-
 kohtaa. Enemmistö kyselyyn vastanneista yliopistojen sosiaalityön opiskelijoista 
 oli kyselyn vastaushetkellä opiskellut 1–2 vuotta (yhteensä 40 % vastaajista). 


Kaikkiaan 74 % on aloittanut opintonsa viimeisen neljän vuoden aikana, mutta 
 viisi vuotta tai pidempään opiskelleita on lähes kolmannes vastaajista. Vastan-
 neista ammattikorkeakoulujen sosionomi (AMK) -opiskelijoista valtaosa on opis-
 kellut alle kaksi vuotta (73 % vastaajista) ja viidennes vastaajista on aloittanut 
 opinnot tätä aiemmin (27 % vastaajista). 


Kuvio 1. Nykyisten tutkintoon tähtäävien opintojen aloittamisajankohta ammattikorkeakoulu- ja  
 yliopisto-opiskelijoilla (%). 


Ammattikorkeakoulujen opiskelijat ovat kokonaisuutena vähemmän aikaa opis-
kelleita kuin yliopistojen vastaajat. Ero selittynee sillä, että yliopisto-opinnot vie-
vät ajallisesti pidempään (sosiaalityön pätevyyden tuottavien opintojen suoritus-
aika on kokopäiväisesti opiskelleilla viisi vuotta) ja toisaalta myös sillä, että 
yliopistoissa opiskelu on luonteeltaan ammattikorkeakouluissa opiskelua vapaam-
paa, jolloin opinnot saattavat elämän- ja työtilanteen muuttuessa herkemmin 
venyä. Yliopisto-opiskelijat kävivät opintojen ohella samanaikaisesti töissä hieman 
ammattikorkeakouluopiskelijoita useammin. Ero tosin on melko pieni.



(19)On mahdollista, että oman osaamisen kysymyksiä lähestytään eri tavoin opinto-
 jen eri vaiheissa. Perinteisesti AHOT-kysymykset ovat ajankohtaisimmillaan opinto-
 jen alkuvaiheessa, koska ne luovat perustan opiskelijan henkilökohtaiselle opin-
 tosuunnitelmalle. Toisaalta opintojen edetessä opiskelijoille kertyy monesti erityisesti 
 työkokemuksen kautta sellaista osaamista, joka voitaisiin huomioida tutkinnossa. 


Vastaajilta tiedusteltiin, ovatko he suorittaneet ennen nykyisen koulutuksen 
 aloittamista aiempaa tutkintoa. Kysymykseen saattoi antaa useita vastauksia. Valta-
 osalla sekä yliopistossa että ammattikorkeakoulussa opiskelevista vastanneista on 
 jokin aiemmin suoritettu tutkinto (ks. myös Innanen & Laiho 2008, 44–46), sillä 
 molempien korkeakoulusektoreiden opiskelijoista vajaalla viidenneksellä (yliopisto 
 19 % ja ammattikorkeakoulu 17 %) ei ole aiempaa tutkintoa. Yliopisto-opiskelijoiden 
 taustatutkinnoista suurin ryhmä on sosionomi (AMK) -tutkinto (32 %) ja seuraa-
 vaksi suurimmat ryhmät ovat muu yliopistotutkinto (12 %) ja muu tutkinto (13 %). 


Lähihoitajan tutkinnon on yliopisto-opiskelijoista suorittanut 7 %. 


Kuvio 2. Aiempi tutkintoon johtanut koulutus tai tutkintonimike (%).


Ammattikorkeakouluopiskelijat olivat aiemmin suorittaneet eniten lähihoitaja-
 tutkintoja (20 %) sekä muita ammatillisia tutkintoja (26 %) tai muita tutkintoja (22 %). 


Muu ammatillinen tutkinto -ryhmä sisältää kirjon erilaisia ammatillisia tutkintoja, 
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(20)jollainen on noin neljänneksellä ammattikorkeakouluissa opiskelevista vastan-
 neista. Yhdeksän prosenttia oli suorittanut aiemmin sosionomi (AMK) -tutkin-
 non, mikä kertoo siitä, että vastaajissa on joukko sosionomi (ylempi AMK) 
 -tutkinnon suorittajia (N 84), mutta toisaalta myös siitä, että ammattikorkea-
 kouluissa opiskelee pieni joukko sellaisia opiskelijoita, jotka suorittavat toista so-
 sionomi (AMK) -tutkintoa (N 25) saadakseen esimerkiksi lastentarhanopettajan 
 pätevyyden (ks. Sosiaalialan ammattikorkeakouluverkosto 2011). Vastausten pe-
 rusteella ei voi tehdä täsmällistä päätelmää siitä, kuinka monella sosionomi (AMK) 
 -opiskelijalla on aiempi sosiaalialan tutkinto, koska kaikkia koulutuksia/tutkinto-
 ja ei ole vastausvaihtoehdoissa erikseen luokiteltu, mutta karkeasti arvioiden noin 
 kolmanneksella on aiempi sosiaalialan tutkinto. Aiemman sosiaalialan tutkinnon 
 suorittaneiden osuus sosionomi (AMK) -opiskelijoista on siten samankaltainen 
 kuin yliopistoissa sosiaalityötä opiskelevien, joista reilulla kolmanneksella on aiem-
 pi sosiaalialan tutkinto.


Suurella osalla kyselyyn vastanneilla opiskelijoilla on taustalla myös muita aiem-
 pia korkeakouluopintoja. Yliopistojen sosiaalityön opiskelijoista 73 prosenttia ja 
 ammattikorkeakoulujen sosionomi (AMK) -opiskelijoista 64 prosenttia on suo-
 rittanut aiempia korkeakouluopintoja, jotka on pääsääntöisesti suoritettu avoi-
 messa yliopistossa.


Kuvio 3. Aikaisemmin suoritetut korkeakouluopinnot (%). 
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(21)Opiskelijoiden työkokemus


Vastaajilta tiedusteltiin, oliko heille kertynyt työkokemusta tai erityisesti sosiaali-
 alan työkokemusta ennen nykyisten opintojen aloittamista. Valtaosalle vastan-
 neista oli kertynyt sekä sosiaalialan työkokemusta että muuta työkokemusta, sillä 
 vain alle kymmenyksellä vastaajista ei ollut työkokemusta lainkaan. Yli neljän 
 vuoden sosiaalialan työkokemus oli 37 prosentilla molemmista opiskelijaryhmistä. 


Huomattavan pitkä alan työkokemus eli yli 10 vuotta oli 19 prosentilla ammatti-
 korkeakoulujen vastaajista ja 16 prosentilla yliopistojen vastaajista. Opiskelijoiden 
 pitkä työkokemus selittynee sillä, että suurella joukolla sekä ammattikorkea-
 koulujen että yliopistojen opiskelijoista oli taustallaan aiempi tutkinto. Toisaalta 
 esimerkiksi ammattikorkeakouluissa järjestetään koulutusta myös aikuiskoulu-
 tuksena, joissa ikäjakauma on lavea ja tämän myötä työkokemustakin on ehtinyt 
 kertyä. Vain vajaalla viidenneksellä vastaajista ei ollut sosiaalialan työkokemusta 
 lainkaan ennen nykyisten opintojen aloittamista. 


Kuvio 4. Sosiaalialan työkokemus vuosina ennen nykyisten opintojen alkua (%). 


Vaikka aiempi työkokemus ei ollutkaan suoraan sosiaalialalta, saattoi se liittyä siihen 
 yhteistyörakenteiden kautta. Avovastausten perusteella monet sekä ammattikorkea-
 koulu- että yliopisto-opiskelijoista näkivät myös muulta alalta kertyneen työkoke-
 muksen hyödyntävän nykyisiä opintojaan ja siksi kokivat, että korvaavuus nykyisiin 
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(22)opintoihin olisi perusteltua. Tällaisia olivat esimerkiksi palvelurakenteiden ja niiden 
 toimintamallien tuntemus, kielitaito, asiakkaiden kohtaamiseen liittyvät taidot, ver-
 kostotyön- ja moniammatillisissa tiimeissä toimimisen taidot, kehittämistyö, projek-
 tiosaaminen ja viestintään sekä johtamiseen liittyvät taidot. Erityisesti ammattikor-
 keakouluopiskelijoiden vastauksissa korostui muilta aloilta (nuorisotyö, seurakuntien 
 työ, terveydenhuollon ja kuntoutuksen ohjaustehtävät) kertyneet eri-ikäisten ryh-
 mien sekä erityisryhmien ohjaamiskokemukset ja niihin liittyvät menetelmät. 


Kuvio 5. Muu kuin sosiaalialan työkokemus vuosina ennen nykyisten opintojen alkua (%). 


Suurin osa kyselyyn vastanneista käy työssä myös nykyisten opintojen aikana, 
 sosiaalityön opiskelijoista 62 % ja sosionomi (AMK) -opiskelijoista 58 %. Opinto-
 jen aikainen työssäkäynti ei välttämättä liity opiskeltavaan alaan, vaikka alan työ-
 kokemuksen kertyminen opiskelujen aikana on todennäköistä. Korkeakoulujen 
 arvion mukaan valtaosa opiskelijoista tekee sijaisuuksia ja muita oman alan töitä 
 myös opintojen kuluessa (ks. myös Innanen & Laiho 2008, 47–50; Päykkönen 2011, 
 20). Joissakin oppilaitoksissa työkokemuksen kerryttäminen oman alan tehtävistä 
 sisältyy osaksi opiskelijan pakollisia opintoja. 


Korvaavuuksien hakeminen


Aiemman osaamisen hyväksiluvun kysymykset tulevat opiskelijalle eteen yleen-
 sä jo opintojen alkuvaiheessa. Opinto-ohjelmaan ja kursseihin perehdyttäessä 
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(23)pohditaan yhdessä opettaja- tai opiskelijatuutorin kanssa, onko opiskelijalla 
 aiempaa osaamista ja miten se suhteutuu tutkintoon pakollisena tai valinnaisena 
 kuuluviin opintoihin. Toisaalta kysymys aiemmasta osaamisesta voi tulla esiin 
 myös myöhemmissä vaiheissa opintoja, tietyn opintojakson tai kurssin kohdalla. 


On myös huomioitava, että kyselyyn on voinut vastata erityisesti sellaiset opiske-
 lijat, joille on kertynyt aiempaa osaamista ja jotka ovat ehkä perehtyneet aikai-
 semmin hankitun osaamisen tunnustamisen kysymyksiin muita opiskelijoita pa-
 remmin. 


Kiinnostavaa on, että yliopistojen ja ammattikorkeakoulujen opiskelijat vasta-
 sivat pitkälti samalla tavalla kysymykseen, ovatko he hakeneet nykyisissä opin-
 noissa korvaavuuksia aiemmin hankitun osaamisen perusteella tai aikovatko he 
 hakea korvaavuuksia myöhemmin. Korvaavuuksia aiemman osaamisensa perus-
 teella on opintojen eri vaiheissa hakenut 58 % ammattikorkeakoulujen ja 60 % 
 yliopistojen opiskelijoista. Yliopistojen opiskelijoista viisi prosenttia aikoo vielä 
 hakea korvaavuuksia ja ammattikorkeakoulujen opiskelijoista yhdeksän pro-
 senttia. 


Reilu kolmannes opiskelijoista ei ole hakenut tai aio hakea korvaavuuksia lain-
 kaan. Avovastauksissa joillakin korvaavuuden hakeminen on myöhäistä opintojen 
 ollessa loppuvaiheessa. Jotkut puolestaan totesivat käytäntöjen olevan niin moni-
 mutkaisia, etteivät siitä syystä olleet hakeneet korvaavuuksia. 


Vanhustyöstä myös erikoistumisopinnot takanani, en saanut ahottia vanhustyön 
 opinnoista, vaikka hain ahottia! Ahotin teko tehty liian hankalaksi. Useimmat 
 eivät jaksa hakea siksi sitä. (AMK)


Toisaalta monet sekä ammattikorkeakoulun että yliopiston opiskelijat kokevat 
 korvaavuuksien hakemisen kaventavan heidän oppimisen mahdollisuuksiaan (ks. 


Lähteinen & Tuohino 2013, 50–51) eivätkä siitä syystä ole hakeneet korvauksia. 


Opiskelulta haetaan laajempaa näkökulmaa tai syvällisempää perehtymistä 
 uuteen sosiaalialan alueeseen sekä teoreettisuutta, joka koetaan tärkeäksi omak-
 sua käytännön osaamisen ohella. 


Olen työskennellyt kaksi vuotta sijaisena sosiaalityön toimipisteessä. Mielestä-
 ni siitä voisi saada hyväksiluettua joitakin opintoja, esim joitakin tenttejä yms. 


Nykyisillään työkokemuksella voi hyväksilukea harjoittelujakson, mutta itse 
en ainakaan halua harjoittelua hyväksilukea koska se on oiva mahdollisuus 



(24)päästä tututustumaan johonkin aivan toisenlaiseen sosiaalityön alueeseen, 
 kun josta on jo työkokemusta. (YO)


En ole hakenut mitään, koska en usko että tämän opin opinnot ovat minulle 
 turhia. Joitakin esimerkiksi esiintymiseen liittyviä opintopisteitä olen harkin-
 nut 25 vuoden esiintymiskokemukseen vedoten, mutta ei sitäkään liikaa voi 
 oppia, joten en hakenut hyväksilukua niihinkään vedoten. Haluan siis kerätä 
 kaiken opin mikä vain tarjotaan. Vapaavalintaiset olen hakenut hyväksi-
 luetuksi vedoten 30 opintopisteen täydennysopintoihin. Niiden hankkiminen 
 tuntui muuten vähän keinotekoiselta. (AMK)


Suuri osa avovastauksista kytkeytyi kuitenkin myös siihen, että aiempi osaaminen 
 olisi tunnistettava ja sen pohjalta tiettyjä osia opinnoista olisi korvattava. Jotkut 
 puolestaan ehdottivat osakorvaavuuksia. Esimerkiksi alan työkokemusta ei koko-
 naan tarvitsisi korvata, sillä opiskelijat halusivat saada kokemuksia myös muilta 
 aloilta kuin missä olivat aiemmin toimineet. Osa aiempaa työkokemusta omaavis-
 ta opiskelijoista oli puolestaan sitä mieltä, että käytännön harjoitteluilla tai ope-
 tuksella ei ollut enää mitään uutta annettavaa. 


Olen toiminut päätöksiä tekevänä sosiaalityöntekijänä muutamia kuukausia, 
 joten mielestäni se voisi kattaa aineopintojen työharjoitteluosuuden. (YO)
 Työkokemusta kotihoitajan työstä eli pääasiassa vanhusten avustamista ja 
 ohjaamista päivittäisissä toimissa. Lisäksi työkokemusta koulunkäyntiavustajan 
 ja iltapäivätoiminnan ohjaajan työstä. Näistä olisi mielestäni voinut saada 
 korvausta harjoitteluissa; (vanhustyön sekä lapsi- ja perhetyön) harjoittelut 
 olisivat voineet olla lyhyempiä kuin normaalisti. Tämä olisi ehkä parempi 
 vaihtoehto kuin koko harjoittelun korvaaminen, sillä aiempi työkokemus ei 
 välttämättä sisällä juuri niitä kaikkia sisältöjä, joita esim. vanhustyön harjoit-
 teluun on ympätty. (AMK)


Kyselyn tulosten perusteella voisi päätellä, että aiemman osaamisen korvaavuus-
kysymykset koskevat valtaosaa sekä ammattikorkeakoulujen että yliopistojen 
opiskelijoita. Korvaavuuden hakeminen tai hakematta jättäminen on kui-
tenkin eräänlainen valinta suhteessa opiskelijan tavoitteisiin sekä siihen, mi-
ten opiskelija hahmottaa tulevan työnsä asiantuntijuuden ja osaamisen tar-
peet. Aiempi työkokemus nähdään myös resurssina, joka tukee opintoja, 



(25)mutta ei välttämättä kuitenkaan korvaa niitä. (Ks. Lähteinen & Tuohino 2013, 
 50–51.)


Olen työskennellyt aikaisemmin hyvin vaativissa ja hektisissä asiakaspalvelu-
 tehtävissä, jotka auttavat sosiaalialan ihmissuhde- ja asiakastyössä. Lasten-
 suojelutyötä olen tehnyt kunnallisella puolella, sairaalassa ja yksityisellä sek-
 torilla. Silti mikään työkokemus ei korvaa maisteriopintojen suoritettavia 
 kursseja ja opintokokonaisuuksia. Ammatillisen asiantuntijuuden pohjalla on 
 yliopistokoulutus. (YO)


Avovastauksista käy ilmi, että opiskelijoiden näkemysten kirjo aiempien opinto-
 jen korvaamisesta on laaja. Osa opiskelijoista selkeästi haluaa oppia uutta aiem-
 masta osaamisestaan huolimatta, osa taas haluaa osaamisensa suhteutetuksi suo-
 rituspisteiksi mahdollisimman kattavasti. 


Niiltä opiskelijoilta, jotka olivat hakeneet nykyisissä opinnoissaan korvaa-
 vuuksia aiemmin hankitun osaamisen perusteella, tiedusteltiin millä perusteella 
 he olivat hakeneet korvaavuutta. Kysymykseen annettiin vaihtoehtoiksi aiem-
 mat muodolliset opinnot, aiemmat epämuodolliset opinnot, aiempi työkokemus 
 tai jokin muu. 


Kuvio 6. Korvaavuuden hakemisen peruste yliopistoissa ja ammattikorkeakouluissa (%).
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(26)Yliopistojen sosiaalityön opiskelijat olivat hakeneet selvästi eniten korvaavuuksia 
 aiempien muodollisten opintojen perusteella (92 %). Myös ammattikorkea-
 kouluopiskelijat olivat hakeneet korvaavuuksia selvästi eniten muodollisten opin-
 tojen perusteella (73 %), mutta runsaasti myös aiemman työkokemuksen perusteella 
 (60 %). Se vastaa muissa yhteyksissä saatuja tuloksia siitä, että hyväksilukemisessa 
 huomioidaan pääosin opiskelijan suorittamaa muodollista koulutusta (esim. Jäntti 
 2008, 33). Yliopistojen opiskelijoista reilu neljännes (26 %) oli hakenut korvaa-
 vuuksia työkokemuksen perusteella. Aiempien epävirallisten opintojen (esim. 


kurssit tai työpaikkakoulutukset) osuus jäi pieneksi, sillä vain kolme prosenttia 
 yliopistojen ja yhdeksän prosenttia ammattikorkeakoulujen opiskelijoista oli ha-
 kenut korvaavuuksia niiden perusteella (ks. Jäntti 2008, 33). Avovastauksissa tuo-
 tiin esiin, ettei epävirallisten koulutusten perusteella uskottu voitavan saada 
 korvaavuuksia yliopisto-opinnoista eivätkä opiskelijat pitäneet sitä aina tarkoi-
 tuksenmukaisenakaan. Ammattikorkeakoulujen opiskelijat näkivät yliopisto- 
 opiskelijoita useammin epävirallisten opintojen soveltuvan korvattaviksi. Muita 
 perusteita oli ammattikorkeakouluissa seitsemällä prosentilla, mutta yliopistoissa 
 vain 3 prosentilla. Tällaisia ovat esimerkiksi järjestötyössä tai vapaaehtoistyössä 
 hankittu koulutus, oman elämäntilanteen (oma tai perheenjäsenen sairaus, 
 omaishoitajuus, sijaisvanhemmuus) pohjalta hankittu koulutus. Valitettavasti ky-
 symys ei huomioinut mahdollisuutta, että opiskelija olisi hakenut korvaavuutta 
 useammalla perusteella samanaikaisesti, mutta he ovat halutessaan voineet vasta-
 ta useamman vaihtoehdon kerralla. 


Tulokset eivät sinänsä yllätä. Yliopistokoulutus on luonteeltaan teoreettisem-
 paa, mikä varmasti vaikuttaa siihen, millaisilla perusteilla opiskelijoita ohjeiste-
 taan hakemaan korvaavuuksia tai millä perusteella he itse huomaavat hakea 
 korvaavuutta. Tulos voi kertoa myös siitä, että yliopistoissa toistaiseksi vielä huo-
 nommin tunnetaan tai käytetään muita kuin muodollisia opintoja aiemman osaa-
 misen hyväksiluvussa. 


Vapaa-ajan ja työkokemuksen pohjalta karttuva osaaminen


Muodolliset opinnot ja työkokemus ovat pääasiallisia korvaavuuksien haku-
 perusteita sekä sosiaalityön opiskelijoilla että sosionomi (AMK) -opiskelijoilla. 


Näiden lisäksi lomakkeessa kysyttiin myös vapaa-ajalta kertyneen osaamisen 
merkitystä nykyisten opintojen kannalta. Opiskelijoilta kysyttiin, kuinka tärkeänä 



(27)he pitivät aiempien muodollisten opintojen, työkokemuksen tai vapaa-ajan-
 toimintojen kautta hankitun osaamisen tunnustamista opinnoissaan asteikolla 
 1−5 (1= ei merkitystä – 5= suuri merkitys). Tulosten mukaan opiskelijat pitävät 
 aiemman osaamisen tunnustamista kaikilla osa-alueilla kokonaisuutena arvioi-
 den merkittävänä. Yliopisto-opiskelijoille aiempien opintojen tunnustaminen 
 on selvästi tärkeintä, sillä yhteensä 72 % vastaajista pitää sitä merkittävänä tai 
 erittäin merkittävänä. Sen sijaan ammattikorkeakouluopiskelijoista 55 % pitää 
 sekä aiempien opintojen että työkokemuksen tunnustamista erittäin merkittä-
 vänä. 


Kuvio 7. Aiemmin suoritettujen opintojen, työkokemuksen ja vapaa-ajan toimintojen hyväksiluvun merkitys 
 ammattikorkeakouluopiskelijoilla (%) 


Sekä vapaa-aikana että työssä kertynyt osaaminen halutaan huomioitavaksi. 


Ammattikorkeakouluissa opiskelevat pitivät vapaa-ajan toimintojen kautta han-
 kitun osaamisen tunnistamista ja huomioimista miltei yhtä tärkeänä kuin muo-
 dollisissa opinnoissa tai työelämässä hankitun. Kaiken kaikkiaan he pitivät yli-
 opisto-opiskelijoita useammin tärkeänä sitä, että heidän aiempi osaamisensa 
 tunnistetaan ja huomioidaan, olipa osaaminen muodollisten opintojen kautta, 
 työelämässä tai vapaa-ajantoimintojen kautta kertynyttä. 
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(28)Kuvio 8. Aiemmin suoritettujen opintojen, työkokemuksen ja vapaa-ajan toimintojen hyväksiluvun merkitys 
 yliopisto-opiskelijoilla (%)


Avovastausten pohjalta olisi uskaliasta vetää selkeitä johtopäätöksiä ammatti-
 korkeakoulujen ja sosiaalityön opiskelijoiden osaamisen eroavuuksista vapaa-ajan 
 toimintojen pohjalta. Tuomme tässä yhteydessä esiin enemmänkin sitä, minkä-
 laisena opiskelijat itse osaamisensa hahmottavat ja mikä merkitys sillä voi olla 
 sosiaalialan substanssiosaamisen ja sosiaalialalla toimimisen kannalta ja sen myö-
 tä korvaavuuden näkökulmasta. Avovastauksissa vapaa-aikana hankittu osaaminen 
 oli kertynyt järjestötoiminnasta ja vapaaehtoistyöstä, opiskelusta ja harrastus-
 toiminnasta sekä omaan ja perheen elämäntilanteisiin liittyvistä tekijöistä. 


Järjestötoiminnasta ja vapaaehtoistyöstä hankittu osaaminen tuotti vertais-
 tukeen ja kokemusasiantuntijuuteen kytkeytyvää osaamista, ryhmien ohjaamisen 
 taitoja, verkostoitumis- ja yhteistyötaitoja, viestintä- ja esiintymisosaamista, 
 koulutusta, vaikuttamista sekä järjestön hallinnoimiseen, toiminnan organisoi-
 miseen, johtamiseen ja kehittämiseen liittyvää osaamista. Vapaaehtoistyö kytkey-
 tyi järjestötyötä vahvemmin ihmisten yksilö- tai ryhmäkohtaiseen kohtaamiseen, 
 vuorovaikutukseen erilaisten ryhmien kanssa sekä palvelujärjestelmäosaamiseen 
 ja ryhmien ohjaamiseen. Vapaaehtoistyötä tehtiin usein sosiaalialaan kiinnittyvil-
 lä alueilla tukihenkilönä, ohjaajana, kokemusasiantuntijana, toiminnan suunnit-
 telijana ja organisaattorina sekä kouluttajana. 
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(29)Opiskelu oli sekä avoimen korkeakoulun opintoja, mutta myös monimuotoisia 
 lyhytkursseja menetelmiin ja laajasti sosiaalialaan kytkeytyviin substansseihin 
 liittyen. Harrastukset kytkeytyvät lähinnä erilaisten menetelmien osaamiseen ja 
 erilaisten ryhmien ohjaamiseen. Oman perheen kautta karttuva osaaminen liittyi 
 esimerkiksi omaan tai perheenjäsenen sairauteen ja sen myötä tuleviin kokemuk-
 siin ja osallisuuksiin sekä palvelujärjestelmässä toimimiseen. 


Vertaistukitoiminnan ja vertaistukiperheen kautta vuosien aikana minulle on 
 kertynyt kokemuksia erilaisista ihmisistä ja perheistä, jotka ovat läpikäyneet 
 vaikeita asioita elämänsä aikana. Myös itse oman vammautumiseni ja vam-
 mani kautta olen tavannut elämäni aikana erilaisia sosiaalialan tahoja, jotka 
 ovat kartuttaneet tietoani siitä, mitä erilaisten ihmisten arki on sekä osittain 
 myös nähnyt sivusta seuraajana, mitä työ esimerkiksi kuntoutuskeskuksissa, 
 sosiaaliohjaajan, kuntoutuksensuunnittelijan, vammaispalveluiden työntekijän 
 ja lukuisten muiden henkilökunnan jäsenten osalta on. - - - (AMK)


Yliopisto-opiskelijat tuottivat suhteessa ammattikorkeakoulun opiskelijoihin enem-
 män pohdintoja siitä, ettei vapaaehtoistoiminnan korvaaminen yliopisto-opin-
 noissa ole tarkoituksenmukaista (ks. myös Jäntti 2008, 30). Vapaa-ajalla kertynyt 
 osaaminen kuitenkin kartutti opiskelijoiden tietoa sosiaalialan substansseihin 
 kuuluvista ilmiöistä, tietoa palvelujärjestelmästä sekä taitoa toimia palvelujärjes-
 telmässä ja kohdata erilaisia ihmisiä. Opiskelijat kokivat oppineensa vuorovaikutus-
 taitoja ja tulevassa työssään käyttökelpoisia menetelmiä. He kokivat oppineensa 
 yleisiä työelämätaitoja, kuten vaikuttamiseen, johtamiseen ja kehittämiseen liit-
 tyviä taitoja sekä kielitaitoa.


Toimin tukihenkilönä huostaanotetulle lapselle. Perhehoitajan sopimus on 
 tehty, mutta ”työ” on sivutoimista, ja siihen liittyvä koulutus vapaaehtoista. 


Osaaminen liittyy siis sijaishuollon prosessiin ja traumatisoituneen lapsen 
 kohtaamiseen ja kiintymyssuhdehäiriön aiheuttamaan oireiluun sekä lasten-
 suojelulaitoksen kanssa tehtävään yhteistyöhön. (YO)


Olen tehnyt 5 vuotta vapaaehtoistyötä järjestössä. Työ on ollut hyvin moni-
puolista sisältäen hallitustyöskentelyyn varsinaisena hallituksen jäsenenä 
osallistumista 3 vuoden ajan, järjestölehden toimituskunnan jäsenenä työs-
kentelyä, lehteen sisällön tuottamista, erilaisten tilaisuuksien järjestämiseen 
osallistumista ja vertaistukijana toimimista. Joten olen yhdessä jos toisessakin 



(30)kokouksessa ollut, työskennellyt tiukan aikataulun kanssa kiireestä ja paineis-
 ta huolimatta, kohdannut hyvin erilaisia ihmisiä ja saanut kokemusta niin 
 tiimityöskentelystä kuin verkostotyöskentelystäkin, sekä hallinnollisesta työstä 
 yhdistyksen hallitukseen ja hallitustyön eri työryhmiin osallistumalla. (AMK)
 Työelämään liittyvässä osaamisessa sen sijaan on avovastauksissa jonkin verran 
 eroja, vaikka avovastaukset vaihtelevat sisällöllisesti erittäin merkittävästi. Jotkut 
 ovat vain ilmoittaneet onko heillä kokemusta ja toisinaan myös kuinka paljon. 


Osa on luetellut tehtävänimikkeensä ja osa taas kuvannut osaamistaan tarkem-
 min. Sosiaalityöntekijäopiskelijat ovat ammattikorkeakoulun opiskelijoita useam-
 min sosiaalityöntekijöiden viransijaisuuksissa tai yleisemmin sosiaalialan teh-
 tävissä. Ammattikorkeakoulun opiskelijoilla korostuu yliopisto-opiskelijoita 
 enemmän terveydenhoito. Työelämässä kertyneessä osaamisessa korostui mo-
 lemmissa opiskelijaryhmissä ammattikäytäntöjen tuleminen tutuiksi, kokemuk-
 set erilaisten asiakkaiden kohtaamisista erilaisissa tilanteissa, tutustuminen eri 
 sosiaalipalveluiden kohdeilmiöihin, palvelujärjestelmässä ja moniammatillisissa 
 verkostoissa toimiminen, työyhteisöissä toimiminen sekä menetelmäosaaminen. 


Molemmissa ryhmissä mainittiin myös kielitaitoon, esiintymiseen, vaikuttami-
 seen, kouluttamiseen, toiminnan kehittämiseen ja johtamiseen liittyvä osaami-
 nen sekä hanke- ja projektiosaaminen. Työpaikkakoulutus syvensi osaamista tie-
 tyillä erityisalueilla.


Asiakastyön taitoja (eri aloilla selviytymistaitoja eri-ikäisten ja kaikenlaisten 
 asiakkaiden kanssa). Oman työn rajojen ja vastuun hahmottaminen sekä eet-
 tisyyden tärkeys on syventynyt eri töiden ja opintojen myötä. Pystyn selviämään 
 eritavoin kommunikoivien asiakkaiden kanssa. (YO)


Vuorovaikutustaidot sosiaalialalla, tiimityö- osaaminen, moniammatillisissa 
 työyhteisöissä toimiminen, asiakastyö sosiaalialalla, lasten kanssa toiminen 
 (havainnointi- sekä vuorovaikutustaidot) sekä lapsiryhmien toiminnan ohjaus 
 (liikunta, musiikki, kädentyöt yms.); mielestäni laaja-alainen osaaminen las-
 ten sekä perheiden kanssa. (AMK)


Työelämäosaamisessa sosiaalityön opiskelijoilla avovastauksissa korostuu toimi-
minen sosiaalityöntekijän sijaisuuksissa ja ammattikorkeakouluopiskelijoilla puoles-
taan toimiminen eri ikäryhmien tai erityisryhmien ohjaajana. Ammattikorkeakoulun 



(31)opiskelijoiden vastauksissa puhutaan hoivasta ja kasvatuskumppanuudesta, mitä 
 sosiaalityön opiskelijoiden vastauksissa ei mainita. Terveydenhuollon ajattelu näkyy 
 joissakin ammattikorkeakoulun opiskelijoiden vastauksissa.


Kaiken kaikkiaan vapaa-aikana ja työssä oli kertynyt osaamista, joka selkeästi 
 hyödyntää toimimista tulevassa sosiaalialan työssä. Oleellinen kysymys on kui-
 tenkin se, miten osaaminen osoitetaan ja miten se saadaan kytketyksi opetus-
 suunnitelman osaamistavoitteisiin. Avovastauksissa tuotiin esiin kokemuksia 
 siitä, ettei osaamisesta saatu korvaavuuksia lainkaan tai vain osittain. Usein kor-
 vaavuus edellytti jonkin lisätehtävän suorittamista ja osaamisen kytkemistä sillä 
 tavoin opetussuunnitelmien tavoitteisiin. Itse osaamisen käsite ymmärrettiin 
 myös hyvin monin tavoin. Jotkut tarkoittivat sillä tilanteenmukaista toimintaa, 
 arjen toimintakäytäntöjen tuntemusta, toiminnan tutuksi tulemista ja toiset taas 
 syvällisempää ymmärrystä kokonaistilanteesta ja sen muutosmahdollisuuksista.


Osaamisen osoittamisen tavat ja arviointimenetelmät 


Korkeakouluissa AHOT-prosessissa käytetyt menetelmät olivat rajallisia ja suh-
teellisen perinteisiä (ks. myös Jäntti 2008, 35–36). Menetelmiä koskevaan kysy-
mykseen oli tarjolla valmiina vastauksina kahdeksan vaihtoehtoa, joista oli mah-
dollista valita useampi vaihtoehto samanaikaisesti. Lisäksi oli mahdollista valita 
vaihtoehto ”muu”. Yliopistossa suurin osa haetuista korvaavuuksista myönnetään 
suoraan hyväksilukuna ilman erillisiä suorituksia (83 %), mikä liittyy siihen, että 
useimmiten hyväksilukua haetaan muodollisten opintojen perusteella (ks. Jäntti 
2008, 35–36). Silloin kun yliopistoissa opiskelevilta oli vaadittu lisäsuorituksia 
aiemman osaamisen osoittamiseen, oli yleisin käytetty menetelmä ollut jokin kir-
jallinen työ, esimerkiksi essee tai muu raportti (21 %). Myös perinteistä kirjallista 
tenttiä (8 %) ja portfoliota (7 %) käytetään, joskin selvästi vähemmän kuin kirjal-
lista tenttiä. 



(32)Taulukko 1. Aiemman osaamisen osoittamisen tavat korvaavuuksia haettaessa ammattikorkeakouluissa ja 
 yliopistoissa (%).


AMK YO


Kirjallinen tentti 12 8


Suullinen tentti 5 4


Essee, raportti tms. kirjallinen työ  37 21


Suullinen esitys 7 5


Portfolio 15 7


Näyttö käytännön tilanteissa 3 2


Edellisten yhdistelmä 3 1


Suora hyväksiluku 76 83


Kyselyn vastausten perusteella ammattikorkeakoulujen opiskelijat voivat useam-
 min osoittaa osaamistaan jollakin menetelmällä, sillä suorana hyväksilukuna ilman 
 erillistä osaamisen osoittamista oli myönnetty 76 % sosionomi (AMK) -opiskeli-
 joiden hakemista korvaavuuksista. Yleisimmät menetelmät ovat samat kuin yli-
 opistoissa, mutta niitä on käytetty useammin kuin yliopistossa. Kirjallista työtä 
 menetelmänä oli käyttänyt 37 % vastaajista osaamisen osoittamisen ja portfoliota 
 15 % vastaajista. Suullista tenttiä ja näyttöä käytännön tilanteissa oli käytetty vähän 
 sekä ammattikorkeakouluissa että yliopistoissa. 


Vastaajien näkemyksen mukaan ammattikorkeakouluopinnoissa essee, ra-
 portti tai muu kirjallinen työ, kirjallinen tai suullinen tentti, portfolio, suullinen 
 esitys sekä näyttö käytännön tilanteissa ovat toimivia tapoja osaamisen osoittami-
 seen ammattikorkeakouluopinnoissa (ks. kuvio 10). Kaikkein eniten ”sopii hyvin” 


vastauksia annettiin ammattikorkeakoulutuksen osalta kirjalliseen työhön ja 
suulliseen esitykseen. 
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Yliopistoihin selvästi parhaiten soveltuvimmat osaamisen osoittamisen tavat ovat 
 vastaajien näkemyksen mukaan kirjallinen työ ja perinteinen kirjallinen tentti, 
 jotka saivat selvästi eniten ”sopii hyvin” vaihtoehtoon vastauksia. Huonoiten yli-
 opisto-opintoihin soveltuvaksi menetelmäksi katsottiin näyttö käytännön tilan-
 teissa, mutta menetelmä jakoi selvästi mielipiteitä vastaajien keskuudessa. 


Kuvio 10. Osaamisen osoittamisen tapojen soveltuminen yliopistokoulutukseen (N).
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(34)Opiskelijat arvioivat eri osaamisen osoittamisen tapojen soveltumista teoreetti-
 sen, käytännöllisen ja eettisen osaamisen osoittamiseen. Tulokset olivat suhteel-
 lisen ennakoitavissa, sillä vastaajien mukaan kirjallinen työ tai tentti soveltuvat 
 selvästi parhaiten teoreettisen osaamisen osoittamiseen. Käytännöllistä osaamista 
 on luonnollisinta osoittaa käytännön tilanteessa pidettävällä näytöllä, joka arvioi-
 daan. Eettisen osaamisen osoittaminen sen sijaan jakoi vastaajien näkemyksiä, 
 sillä vastaajien mukaan useat osaamisen osoittamisen menetelmät soveltuvat 
 joko hyvin tai melko hyvin eettisen osaamisen osoittamiseen, mutta soveltuvim-
 miksi tavoiksi nimettiin kirjallinen työ tai suullinen tentti. 


Avovastauksista kävi ilmi, että opiskelijat, jotka olivat saaneet mahdollisuuden 
 osoittaa osaamistaan suorituksella, olivat yleensä tyytyväisiä sekä mahdollisuu-
 teen että tarjottuihin osaamisen näyttämisen menetelmiin. Avovastausten pohjal-
 ta näyttää siltä, että yliopistossa korvaava suoritus liittyy useimmiten käytännön 
 opetuksen ja kieliopintojen korvaamiseen. Yliopisto-opiskelijat kokivat kirjal-
 lisen suorituksen pääsääntöisesti positiivisena, sillä parhaimmillaan kirjallisen 
 työn tuottaminen syvensi opiskelijan ymmärrystä aiemmin kohtaamistaan käy-
 tännön ilmiöistä, mutta edellytetty korvaava suoritus saatettiin kokea myös liian 
 työläänä. Tehtäväksi annon selkeys oli myös keskeinen tekijä osaamisen osoitta-
 misessa. 


Käytännön harjoitteluun hain korvaavuutta työkokemukseni perusteella. T  ein 
 portfolion johon sisältyi pieni essee ja esittelin käytännön harjoittelun väli-
 seminaarissa. Mielestäni sain osaamiseni hyvin esille. Siihen vaikutti se, että 
 tehtävä oli määritelty hyvin. Myös oma motivaatio ja kokemus vaikuttivat 
 myönteisesti. (YO)


En hakenut, koska se on mielestäni yhtä työlästä kuin kurssien suorittaminen 
 vaatimusten mukaan. (YO)


Samoin ammattikorkeakouluopiskelijoiden avovastausten pohjalta voi todeta, 
että osaaminen pääsääntöisesti saatiin esiin suoritusten avulla. Myös näissä vastauk-
sissa korostui selkeiden tehtäväksiantojen ja ohjeistusten merkityksellisyys, mut-
ta myös opintokokonaisuuksien tavoitteiden selkeys, joka helpottaisi korvaavien 
suoritusten harkintaa. Osaamisen saamisessa esiin korostui myös suoritus-
muodon toimivuus suhteessa korvaavuutta haettavaan substanssiin. Ongelmaksi 
saattoi muodostua myös opiskelijan yksilökohtaisten haasteiden huomiotta 



(35)jääminen: kirjallinen esittäminen saattoi olla vaikeaa, eikä opiskelija sen vuoksi 
 kyennyt saamaan osaamistaan esille esseessä. Lisäksi suoritusten arvioimisessa 
 koettiin toisinaan puuttuvan yhtenäinen linja: suorituksen hyväksyminen nähtiin 
 olevan kiinni opettajien linjanvedoista, jotka poikkesivat toisistaan tai se riippui 
 opiskelijan henkilöllisyydestä. Toistuvasti esille tuotu asia oli myös kirjallisen teh-
 tävän työläys.


Tehtävän asettelu oli epämääräinen ja tunnuin olevani ylimääräinen paha. 


(AMK)


Portfolion kirjoittaminen vaatii paljon työtä. Sitä kautta saa osaamisensa esil-
 le tai ainakin sen, mitä on tehnyt aiemmin. Tosin sen tekeminen on työlästä ja 
 osaamista tulee osoitettua paljon enemmän kuin mitä opintosuoritus vaatisi. 


(AMK)


Avovastausten pohjalta voi myös todeta, että toisinaan aiemman osaamisen tun-
 nistamiseen liittyy vahvoja emotionaalisia latauksia, jotka kytkeytyvät siihen, että 
 kokemus omasta osaamista tulee ulkopuolisten arvioitavaksi. 


Kyllä sain ja suoritukseni sai opettajalta arvotusta osakseen. Kokemus oli mi-
 nulle itselle hyvin positiivinen ja opettavainen. (AMK)


Opiskelijoilla oli mahdollisuus myös esittää muunlaisia tapoja osaamisensa osoit-
 tamiseen. Yliopisto-opiskelijoiden vastauksissa esiin tuotiin kirjallisten töiden 
 lisäksi keskusteluun pohjautuvat seminaarit, toisille opiskelijoille tehtävät esitelmät 
 ja ryhmätyöt. Ammattikorkeakouluopiskelijat toivat esiin erityyppiset kirjalliset 
 esitysmuodot, esitelmien pitämisen sekä suulliset tentit. He totesivat myös usein, 
 että työtodistusten tulisi olla riittäviä. Erotuksena yliopisto-opiskelijoihin, he toivat 
 esiin käytännön tilanteisiin liittyvän näytön. Lisäksi he ehdottivat opettajan tutus-
 tumista työpaikkaan ja työtehtäviin sekä työnantajalta saatuja arviointeja osaamisesta. 


Onko AHOT opiskelijoille tuttu? 


Kyselyn laatiminen oli vaikeaa, koska emme entuudestaan tienneet riittävän tar-
kasti, ovatko kaikki AHOT:iin liittyvät käsitteet opiskelijoille tuttuja. Kyselyssä 
käytettiin termejä hyväksiluku ja korvaavuus selvitettäessä sitä, millaista osaamis-
ta opiskelijoilla oli, millä perustein he hakivat korvaavuuksia ja millä menetelmillä 



(36)he osoittivat osaamistaan silloin, kun korvaavuuden myöntäminen edellytti suo-
 rituksia. Kyselyn loppuvaiheessa opiskelijoille kerrottiin lyhyesti, mitä AHOT tar-
 koittaa.3 Tämän jälkeen tiedusteltiin vastaajien tietoutta AHOT-menettelystä. 


Kuvio 11. Tietous AHOT-menettelystä ennen kyselyä ammattikorkeakoulu- ja yliopistovastaajilla (%).


Ammattikorkeakoulujen ja yliopistojen opiskelijoiden välillä oli selkeä ero siinä, 
 miten hyvin he tunsivat entuudestaan AHOT:in käsitteenä. Valtaosa yliopistojen 
 sosiaalityön opiskelijoista ei tiennyt ennen kyselyä, mitä AHOT-menettely tarkoit-
 taa (81 %). Sen sijaan ammattikorkeakoulujen sosionomiopiskelijoista noin puo-
 let (45 %) tiesi käsitteen entuudestaan.


Kysely osoitti, etteivät opiskelijat olleet myöskään perehtyneet oman oppi-
 laitoksensa AHOT-menettelyyn. Sosiaalityön opiskelijoista vain noin 14 % on pe-
 rehtynyt oman oppilaitoksensa käytäntöihin, kun sosionomi (AMK) -opiskelijoista 
 oli perehtynyt vähän yli puolet eli 55 % vastaajista. 


Vain harva yliopisto-opiskelija oli perehtynyt oman oppilaitoksensa AHOT- 
 menettelyyn. Syynä ei kuitenkaan nähty sitä, että oma oppilaitos olisi ohjeistanut 


3  Kysymyksen kohdalla oli tällainen AHOT:ia koskeva selitys: ”AHOT eli aikaisemmin hankitun osaamisen tunnista-
 minen ja tunnustaminen on osa elinikäistä oppimista. Osaamista ei synny ainoastaan muodollisessa koulutuk-
 sessa, vaan myös työelämässä, järjestötehtävissä, käytännöllisesti katsoen elämässä yleensä. AHOT edellyttää 
 korkeakouluilta aiemmin hankitun osaamisen hyväksilukemisen käytäntöjä, joita kutsutaan AHOT-menettelyksi. 


Seuraavat kysymykset koskevat AHOT-tietouttasi. 
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AHOT-menettelyyn huonosti. Vain joka kolmannen sosiaalityön opiskelijan nä-
 kemyksen omaan oman yliopiston ohjeistus oli huono tai riittämätön. 12 % vas-
 taajista oli sitä mieltä, että oma yliopisto oli ohjeistanut hyvin tai melko hyvin, 
 mutta lähes 40 % vastaajista ei osannut sanoa ohjeistuksesta mitään. Kyse lienee 
 enemmänkin siitä, ettei ohjeistusta ole nähtävillä. Kun opiskelijoilla ei ole siitä 
 etukäteistietoa, he eivät osaa myöskään sitä etsiä. Tämä kertonee siitä, ettei AHOT 
 ole vielä vakiintunut yliopistojen toimintaan.


Ammattikorkeakoulujen sosionomiopiskelijoista 39 % katsoo oppilaitoksen 
 ohjeistaneen AHOT-menettelyyn hyvin tai melko hyvin. Toisaalta 48 % katsoo 
 sen tehdyn huonosti tai melko huonosti. Vain 13 % ei osannut sanoa mielipidettään 
 asiasta. 


Kuvio 13. Oppilaitoksen ohjeistuksen riittävyys ammattikorkeakoulu- ja yliopistokoulutuksen vastaajien  
 näkemyksen mukaan (%). 


Opiskelijoiden näkemyksiä osaamisen tunnistamisen  
 käytäntöjen kehittämisestä


Kyselyn viimeisenä kysymyksenä tiedusteltiin opiskelijoiden ajatuksia tai kehittä-
 misehdotuksia korvaavuuskäytäntöihin tai aiemman osaamisen osoittamiseen. 


Kyseessä oli avokysymys, johon vastasi yhteensä 485 ammattikorkeakoulujen ja 
yliopistojen opiskelijaa.
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